
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/07/2022
Nome allegato: Determinazione noleggio bagni
chimici_pubblicaz.pdf
CIG: Z8B36E851C;
Nome procedura: Affidamento servizio noleggio di n. 2 bagni
chimici presso la struttura di via Lucio Fontana a Roma e di Largo
delle Sirene ad Ostia mediante rinnovo contrattuale ex art.35,
co.4, D.lgs. 50/2016 e smi affidato con determinazione n. 239 del
15/06/2021, per la durata di 12 mesi.



 

  

Direzione Regionale Lazio 

 

 

DETERMINAZIONE n. 239 del 15/06/2021 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), D. lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di operatori economici, alla SEBACH 
S.P.A. (P.IVA 03912150483) del servizio di noleggio di n. 3 bagni chimici da 
installare presso la struttura di Largo delle Sirene ad Ostia e di via Casale di 
Torrevecchia e di via Lucio Fontana a Roma. 
CIG: ZAF31DE71F 
RUP: Dott.ssa De Luca Elisabetta  
Autorizzazione alla spesa complessiva di € 4.831,20 IVA22% inclusa 
Capitolo: 5U110400904 
Visto: 7080-2021-V0061 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione 
n. 161 dell’11.12.2019 con la quale è stato conferito alla scrivente, Dirigente Generale, 

l’incarico triennale di Direttore regionale Lazio, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con cui il prof. 
Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale;  

Vista la nota del 7 agosto 2019 prot. 0014778 con la quale, nel trasmettere il D.P.R. di 
nomina suddetto, il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali ha precisato che il Prof. 
Pasquale Tridico “proseguirà ad esercitare le funzioni attribuite dal decreto 

interministeriale 14 marzo 2019, adottato ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto-
legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, 

n. 26”; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017 
con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore generale 
dell’INPS la dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo, del 

medesimo ente; 

Visto il DPCM del 16 dicembre 2019 di nomina per un quadriennio del Consiglio di 
Amministrazione dell’INPS, insediatosi il 15 aprile 2020; 

Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 

con la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 e 
s.m.i.; 



Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 
del 25 ottobre 2019; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio, come modificato dalla Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Vista la determinazione presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2020, avente ad oggetto: 
“Nuova classificazione organizzativa delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano. Aggiornamento del modello organizzativo di Direzione 
regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano dell’Istituto”;  

Vista la determinazione n. 4 del 16 gennaio 2020 recante quale oggetto 

“Determinazioni presidenziali n. 10 del 24 gennaio 2017 e 193 del 20 dicembre 2017. 
Aggiornamento della clusterizzazione organizzativa delle Filiali metropolitane, Direzioni 
provinciali e Filiali provinciali e del relativo modello organizzativo”.  

Vista la circolare n.11 del 31/01/2020 avente ad oggetto “Nuova classificazione 
organizzativa delle Filiali metropolitane, della Direzioni provinciali e delle Filiali 
provinciali, nonché delle Direzioni regionali e delle Direzioni di coordinamento 

metropolitano. Aggiornamento dei modelli organizzativi”; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le 
spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite 
massimo di € 200.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al superamento 
di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”, mentre “Le spese 
per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel 
limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 
superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

Vista la circolare n. 30/2014 che ha dettato le nuove disposizioni in materia di spese di 
funzionamento prevedendo l’introduzione di un nuovo sistema di gestione 
amministrativo-contabile (SIGEC), il cui Allegato 8 riporta tutte le voci di spesa che 
devono essere gestite con SIGEC; 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA 
per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, secondo cui tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 

ultimo dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di 

Bilancio dello Stato per l’anno 2019), secondo cui le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.PA); 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni, 
recante il Codice dei contratti pubblici; 



Vista la Legge n. 55 del 14.06.2019 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. del 18.04.2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri” in vigore dal 18 giugno 
2019; 

Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” che ha semplificato le procedure relative 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture al fine di per incentivare gli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale da Covid-19, in vigore per il periodo dal 15 
settembre 2020 e fino al 31 dicembre 2021; 

Visto il messaggio Hermes n. 3426 del 24/09/2020, che detta disposizioni operative 
sulla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del DL 16 
luglio 2020, n. 76 – principali novità in tema di contratti pubblici; 

Vista la deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 con cui il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 
23 della Legge 15 maggio 1997 nr. 127, il progetto di bilancio Preventivo dell’INPS per 
l’anno 2021, di cui alla determinazione del CDA n. 88 del 27 novembre 2020; 

Tenuto conto che con mail del 22.04.2021 è stata rappresentata la necessità di 

installare, per motivi di sicurezza ed igiene, tre bagni chimici presso alcuni immobili 
INPS chiusi, che hanno le utenze idriche scollegate, sui quali insiste il contratto di 

vigilanza;  

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di un servizio che comprenda la 
fornitura, a mezzo noleggio, di n. 3 bagni chimici e relativo trasporto di consegna, 

posizionamento, pulizia/igienizzazione e reintegro di tutto il materiale necessario 
nonché trasporto di ritiro, che vada a compensare la mancanza sopraesposta 
assicurando, alla postazione di vigilanza, condizioni igieniche adeguate; 

Ritenuto altresì di stabilire, come durata di noleggio, un periodo di dodici (12) mesi, 

con l’inserimento della clausola del tutto eventuale ed opzionale, previa insindacabile 
valutazione interna della stazione appaltante, di rinnovare il contratto alle medesime 

condizioni, per una durata di ulteriori 12 mesi nonché di prevedere la risoluzione 
anticipata nel caso in cui vengano ripristinate le utenze ad oggi mancanti;  

Ritenuto, a tutela degli interessi dell’Istituto e nel rispetto del “Principio di rotazione” 
ex art.36, co.1 del D.lgs.50/2016 e di cui le Linee Guida ANAC N. 4/2018, di effettuare 
una  consultazione tra i seguenti operatori economici del settore iscritti al Mepa alla 
categoria merceologica “Beni – macchinari, soluzioni abitative e strutture logistiche” ai 
quali è stato richiesto di formulare un preventivo di spesa mensile per il noleggio del 
bene sopra descritto al fine di procedere all’affidamento  ai sensi dell’art.36, co.2 lett.a) 
del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.iii: 

- TAILORSAN S.R.L - P. iva (10576071004) 

- ECOLPRENESTE S.R.L – P.iva (07585851004); 
- SEBACH S.P.A UNIPERSONALE – P.iva (03912150483); 

 
Tenuto Conto che, in esito alla suddetta consultazione di mercato sono state acquisite 
le seguenti offerte: 

- SEBACH S.P.A UNIPERSONALE - € 110,00 oltre iva al 22% per singolo bagno 
- TAILORSAN S.R.L - € 130,00 oltre iva al 22% per singolo bagno 



- ECOLPRENESTE S.R.L - € 165,00 oltre iva al 22% per singolo bagno 

Considerato che la migliore offerta pervenuta risulta essere quella della SEBACH S.P.A 
UNIPERSONALE per un importo complessivo, per dodici mesi, di € 3.960,00 oltre Iva al 
22% e, quindi, corrispondente complessivamente a € 4.831,20 Iva inclusa; 

Considerato che trattasi di spesa di valore inferiore alle soglie di cui all’ art.36, comma 
2 lett. a) del d.lgs.50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 1 e 2 della Legge n. 
120 dell’11 settembre 2020 di conversione del d.l. n.76/2020 (cd. decreto 
semplificazione) e, pertanto, è consentito l’affidamento diretto;  

Ritenuto di affidare il servizio di noleggio di numero tre bagni chimici comprensivo del 
relativo servizio di trasporto di consegna, posizionamento, pulizia/igienizzazione e 
reintegro di tutto il materiale necessario e trasporto di ritiro, presso la postazione di 
servizio degli addetti alla vigilanza presso gli immobili INPS di: 

- Ostia, Largo delle Sirene – 5,  
- Roma, via Lucio Fontana  
- Roma, via casale di Torrevecchia, 23 

alla SEBACH S.P.A UNIPERSONALE (P. IVA 03912150483) che ha offerto l’importo più 
conveniente, pari a euro 3.960,00 oltre IVA;  

Considerato che la spesa di € 3.960,00 più iva 22% per un totale complessivo di € 
4.831,20, va imputata sul capitolo 5U110400904, di cui € 2.415,60 sull’ esercizio 
finanziario 2021 e gli ulteriori 2.415,60 sull’esercizio finanziario 2022 – centro di costo 
7080; 

Acquisito il DURC che risulta regolare con scadenza al 09.10.2021;  

Dato Atto che l’Istituto soddisfa i requisiti di qualificazione di cui all’art. 38 del Codice, 

mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000247876) come previsto dall’art. 216, comma 
10, del medesimo decreto; 

Tenuto Conto che, ai fini dell’acquisizione del CIG, il valore complessivo del servizio 
compresa la facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, è pari a nette € 7.920,00; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. è stato 
acquisito il Codice Identificativo di Gara: ZAF31DE71F  
 
Visto l’art. 31, D.lgs. n. 50/2016, in tema di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 

Ritenuto di individuare e nominare come RUP della presente procedura la Dott.ssa 
Elisabetta De Luca, figura professionalmente idonea a soddisfare i requisiti di cui al 
citato art. 31 e nominare come DEC ai fini dell’attestazione della regolare esecuzione: 
la sig.ra Antonella Mascagna, per gli stabili Largo delle Sirene di Ostia e di via dei Casali 
di Torrevecchia di Roma mentre, il sig Rinaldo Egidi, per lo stabile di Roma di via Lucio 
Fontana; 

Letta la relazione dell’Area Gestione risorse, Patrimonio e Strutture sociali, 

 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016 e ssii 
l’affidamento diretto del noleggio, per dodici mesi, di un numero di tre bagni 
chimici comprensivo del servizio di trasporto di consegna, posizionamento, 
pulizia/igienizzazione e reintegro di tutto il materiale  necessario e trasporto di 
ritiro, da installare a servizio della postazione degli addetti alla vigilanza presso le 
strutture INPS di  Largo delle Sirene, 5 ad Ostia e di via Casale di Torrevecchia, 



23 e di via Lucio Fontana a Roma alla  SEBACH S.P.A UNIPERSONALE (P. IVA 
03912150483) con sede legale sita in Via Fiorentina, 109 – 50052 Certaldo FI 
per euro 3.960,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a euro 4.831,20 
IVA compresa; 
 

• di  autorizzare l’impegno della spesa complessiva di € 4.834,20,da imputare sul 
capitolo 5U110400904 – centro di costo 7080- come segue: 
-per € 2.415,60 sull’ esercizio finanziario 2021 (dal 01/07/2021 al 31/12/2021) 
-per € 2.415,60 sull’esercizio finanziario 2022(dal 01/01/2022 al 30/06/2022); 
 

• di individuare e nominare come RUP della presente procedura la Dott.ssa 
Elisabetta De Luca e come direttore dell’esecuzione ai fini dell’attestazione della 
regolare esecuzione: la sig.ra Antonella Mascagna, per gli stabili Largo delle 
Sirene di Ostia e di via dei Casali di Torrevecchia di Roma mentre, il sig Rinaldo 
Egidi, per lo stabile di Roma di via Lucio Fontana. 

 

                                                                           Documento firmato in originale 

IL DIRETTORE REGIONALE LAZIO          
     Dott.ssa Rosanna Casella 

 

 

 


